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Θέμα:  Απάντηση  στη  με  αρ.  πρωτ.  6239/01.08.2024  ερώτηση
κοινοβουλευτικού ελέγχου με θέμα: «Καθορισμός μέσου όρου τζίρου
στον κλάδο του χονδρικού εμπορίου προϊόντων καπνού και τρόπος
φορολόγησης των επαγγελματιών»

Σχετ: Το  με  αρ.  πρωτ.  113549  ΕΞ  2024/ΥΠΕΘΟΟ  02.08.2024
έγγραφο του Γραφείου Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων

Σε απάντηση στη με αρ. πρωτ. 6239/01.08.2024 ερώτηση κοινοβουλευτικού
ελέγχου, η οποία διαβιβάστηκε στην ΑΑΔΕ με το ανωτέρω σχετικό έγγραφο, σας
γνωρίζουμε τα ακόλουθα ως προς τα τιθέμενα σε αυτή ζητήματα αρμοδιότητας
της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογίας (ΓΔΦ) και ειδικότερα ως προς το ζήτημα του
υπολογισμού  του  μέσου  όρου  ετήσιου  κύκλου  εργασιών  της  δραστηριότητας
«ΧΟΝΔΡΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΚΑΠΝΟΥ» (ΚΑΔ 46.35) για την εφαρμογή των
άρθρων 28Α-28Δ του ν.4172/2013 (Κώδικας Φορολογίας Εισοδήματος-ΚΦΕ):
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1. Με τις διατάξεις του άρθρου 28Α του ΚΦΕ (ν. 4172/2013 - Α΄167), το οποίο
προστέθηκε με το άρθρο 15 του ν.5073/2023 (Α΄204) και σύμφωνα με την
παρ.  3  του  άρθρου  59  του  ιδίου  νόμου  εφαρμόζεται  για  εισοδήματα  που
αποκτώνται  στα  φορολογικά  έτη  2023  και  επόμενα,  καθιερώνεται  ελάχιστο
ποσό  καθαρού  εισοδήματος  από  την  άσκηση  ατομικής  επιχειρηματικής
δραστηριότητας. 

Στη  δε  παρ.  2  του  άρθρου  28Α  του  ΚΦΕ  ορίζεται  ότι,  ως  ελάχιστο  ετήσιο
εισόδημα από την άσκηση επιχειρηματικής δραστηριότητας τεκμαίρεται  ποσό
μέχρι πενήντα χιλιάδες ευρώ (50.000 €) που προκύπτει από το άθροισμα των
αναγραφόμενων  σε  αυτή  ποσών,  μεταξύ  των  οποίων  και  του  ποσού  που
ανέρχεται  στο πέντε τοις  εκατό (5%) επί του ποσού,  κατά το οποίο ο κύκλος
εργασιών  του  υπόχρεου  υπερβαίνει  τον  μέσο  ετήσιο  κύκλο  εργασιών  του
Κωδικού Αριθμού Δραστηριότητας (Κ.Α.Δ.) της περ. ιστ) της παρ. 1 του άρθρου
16 του ν. 4919/2022 (Α΄ 71), όπως ορίζεται με την απόφαση που εκδίδεται με
βάση την παρ. 4 του άρθρου 57 του ν.  4919/2022,  στον οποίο ο υπόχρεος
πραγματοποιεί τα υψηλότερα έσοδα (περ. γ΄). 

Επίσης ορίζεται ότι, για την εφαρμογή της περ. γ) λαμβάνεται υπόψη ο μέσος
όρος του ετήσιου κύκλου εργασιών του αντίστοιχου ΚΑΔ δεύτερου βαθμού του
προηγούμενου φορολογικού έτους, που αφορά στους υπόχρεους της παρ. 1 του
άρθρου 28Α του ΚΦΕ, όπως αυτός αναρτάται στον ιστότοπο της ΑΑΔΕ, εντός
ενός μήνα από τη λήξη της προθεσμίας υποβολής των δηλώσεων φορολογίας
εισοδήματος του άρθρου 67 εκάστου έτους. Για δε τον προσδιορισμού αυτού
του μέσου όρου δεν λαμβάνονται υπόψη οι επιτηδευματίες με μηδενικό κύκλο
εργασιών.

2. Περαιτέρω,  με  την  υπό  στοιχεία  Ε.2027/2024  εγκύκλιο  του  Διοικητή  της
ΑΑΔΕ, που αφορά διευκρινίσεις για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου
28Α και της παρ. 6 του άρθρου 27 του ν.4172/2013 (Α΄ 167), μεταξύ άλλων
διευκρινίσθηκαν τα εξής: 

• η ανάρτηση στον  ιστότοπο της ΑΑΔΕ του μέσου όρου του ετήσιου κύκλου
εργασιών  του  αντίστοιχου  ΚΑΔ  δεύτερου  βαθμού  του  προηγούμενου
φορολογικού έτους, πραγματοποιείται εντός μηνός από την ημερομηνία λήξης
της γενικής προθεσμίας υποβολής των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος της
παρ.  3  του  άρθρου  67  εκάστου  έτους,  ή  της  ημερομηνίας  που  ορίζεται  ως
καταληκτική για την υποβολή των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος φυσικών
προσώπων εκάστου φορολογικού έτους, καθώς και ότι η ανάρτηση γίνεται με
βάση  τα  στοιχεία  των  αρχικών  και  τροποποιητικών  δηλώσεων  φορολογίας
εισοδήματος που υποβάλλονται εντός της ανωτέρω προθεσμίας. 

•  ειδικά  για  την  εφαρμογή  των  ανωτέρω  διατάξεων  για  τις  δηλώσεις  του
φορολογικού  έτους  2023,  δεδομένου  ότι  ήδη  κατά  τη  δημοσίευση  του  ν.
5073/2023  την  11.12.2023,  είχε  παρέλθει  η  κατά  τα  ανωτέρω  οριζόμενη
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προθεσμία  για  την  ανάρτηση  στον  ιστότοπο  της  ΑΑΔΕ  του  ΜΟ  του  ετήσιου
κύκλου εργασιών του αντίστοιχου ΚΑΔ δεύτερου βαθμού του φορολογικού έτους
2022,  η  ανάρτηση  θα  πραγματοποιηθεί  πριν  την  έναρξη  της  ηλεκτρονικής
υποβολής των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2023, με
βάση  τα  στοιχεία  των  αρχικών  και  τροποποιητικών  δηλώσεων  φορολογίας
εισοδήματος  φορολογικού  έτους  2022  που  έχουν  υποβληθεί  έως  τις  4
Σεπτεμβρίου 2023.

3. Τέλος, με το υπ’ αρ. πρωτ. ΔΥΠΗΔΕΔ 1048703 ΕΞ 2024/24.04.2024 έγγραφο
της Γενικής Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (ΓΔΗΛΕΔ) της ΑΑΔΕ, που
αφορά τη γνωστοποίηση ΜΟ ετήσιου κύκλου εργασιών Φορολογικού Έτους 2022
ανά ΚΑΔ για την εφαρμογή της περ. γ της παρ. 2 του άρθρου 28Α του ΚΦΕ για
το  φορολογικό  έτος  2023,  ανακοινώθηκε  ο  μέσος  όρος  του  ετήσιου  κύκλου
εργασιών ανά ΚΑΔ δευτέρου βαθμού για τους ασκούντες ατομική επιχείρηση
της περ. γ' της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 4308/2014, σύμφωνα με τα στοιχεία
των δηλώσεων του Φ.Ε 2022 που υποβλήθηκαν μέχρι και τις 04.09.2023. Σε
αυτό  δεν  συμπεριλαμβάνονται  οι  ΜΟ  των  ΚΑΔ  όπου  το  πλήθος  των
επιτηδευματιών  που  υπάγονται  σε  αυτόν  δεν  υπερβαίνει  τους  30,  όπως  και
στοιχεία των ΚΑΔ που αφορούν αγροτική επιχειρηματική δραστηριότητα.

4. Λοιπά ζητήματα που τίθενται στην εν λόγω ερώτηση, καθώς και ζητήματα που
σχετίζονται  με  την  τροποποίηση  του  υφιστάμενου  νομοθετικού  πλαισίου  δεν
εμπίπτουν στις αρμοδιότητες των υπηρεσιών της ΑΑΔΕ και εξετάζονται αρμοδίως.

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΔΙΟΙΚΗΤΗ
Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Επικοινωνίας

Γεωργία Τσέτσου
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